
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 43Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016 .
CONSIDERANDO o requerimento nº 2019/122746, apresentado pela 
empresa BIOQUALITY CENTRO DE TREINAMENTO PROFISSIONAL E GE-
RENCIAL EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº13432952/0001-26, nome de 
fantasia BIOQUALITY, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento da referida 
empresa.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa BIOQUALITY CENTRO DE TREINAMENTO 
PROFISSIONAL E GERENCIAL EIRELLI
, inscrita no CNPJ sob o nº 13432952/0001-26, nome de fantasia BIO-
QUALITY, com estabelecimento na Rua Sapucaia, 36, Qd 06 Lt 07,Chacara 
do Sol, Cep:68515-000, Parauapebas, com atuação no municipio de Pa-
rauapebas, junto ao Departamento de Trânsito, para ministrar o(s) cur-
so(s) de:
I- MOPP – Condutor de Veículos de Produtos Perigosos;
II- Condutor de Veículo de Emergência;
III-Condutor de Veiculos de Transporte Coletivo de Passageiros
IV-Condutor de Veículo Escolar
V- Condutor de Veiculos de Cargas Indivisíveis.
VI-Transporte de Passageiro (Mototaxista)
VII- Entrega de Mercadorias (Motofretista)
VIII- Diretor Geral
IX-Diretor de Ensino
X- Examinador de Trânsito
XI- Instrutor de Trânsito
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 02 (dois) anos a contar da publicação desta PORTARIA.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, podendo a 
qualquer tempo ser revogado, em caso de não atendimento dos requisitos 
legais da Resolução nº 358/2010 do CONTRAN.
Art. 4º Fica atribuído a empresa BIOQUALITY CENTRO DE TREINAMENTO 
PROFISSIONAL E GERENCIAL EIRELLI , inscrita no CNPJ 13432952/0001-
26 o número de registro: neste DETRAN/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de maio de 2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 439952
PORTARIA Nº 1739/2019-DG/CGP, de 23/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do OFÍCIO Nº 260/2019-GAB/
DGPC, de 20/03/2019, da Delegacia Geral de Polícia Civil, para cessão da 
servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, conforme Processo 2019/154549,
CONSIDERANDO também a manifestação jurídica da Procuradoria Jurídica 
deste Departamento, através do Parecer 194/2019-NC/PROJUR,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão da servidora MARIA DE LOURDEDS FERREIRA BA-
TISTA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 55588522/1, à Polí-
cia Civil, no período de 03/06/2019 a 02/06/2021, com ônus para o Órgão 
Cessionário, de conformidade com o Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 440179
PORTARIA Nº 1416/2019-DG/CGP, de 02/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o constante do OF. Nº 159/2019-GP/DGP/AL, de 
01/04/2019, da  Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, 
fazendo retornar a este Departamento o servidor MAURO ALEXANDRE 
DOS SANTOS SOUZA, Analista de Trânsito, a contar de 01/04/2019,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 1415/2019-DG/CGP, que autorizou a prorrogação 
da cessão do servidor MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, Analista 
de Trânsito, matrícula 54185722/2, à Assembléia Legislativa do Estado do 
Pará, no período de 01/03/2019 a 28/02/2020, com ônus para o Órgão 
Cedente, de conformidade com o Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/04/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1415/2019-DG/CGP, de 02/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Assembléia Legislativa do Estado do 
Pará, constante do Processo 2019/101193, para prorrogação da cessão do 
servidor MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, Analista de Trânsito, 
referente ao período de 01/03/2019 a 28/02/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cessão do servidor MAURO ALEXANDRE 
DOS SANTOS SOUZA, Analista de Trânsito, matrícula 54185722/2, à 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, no período de 01/03/2019 a 
28/02/2020, com ônus para o Órgão Cedente, de conformidade com o 
Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/03/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1868/2019-DG/CGP, de 31/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na PORTARIA 3690/2017-DG/DETRAN, 
publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou a Comissão de 
Examinadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-
os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta Autarquia, podendo ser alterada a 
qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para desenvolverem suas 
atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Marabá, no 
período de 03/06 a 01/11/2019, obedecendo às diretrizes estabelecidas 
pela PORTARIA 3690/2017-DG/DETRAN.

NOME CARGO MATRÍCULA
Ivan Rodrigo da Rocha Carvalho Assistente de Trânsito 57190690/1

Kleber Saraiva da Costa Motorista 57175930/1
Ivan Costa Mesquita Agente de Fiscalização de Trânsito 5831466/3

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1867/2019-DG/CGP, de 31/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor Kleber Saraiva da Costa, Motorista, matrícula 
57175930/1, como integrante da Comissão de Examinadores instituída 
através da PORTARIA 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo atividades na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1862/2019-DG/CGP, de 31/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na PORTARIA 3690/2017-DG/DETRAN, 
publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou a Comissão de 
Examinadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-
os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta Autarquia, podendo ser alterada a 
qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na CIRETRAN “A” 
de Paragominas para desenvolverem suas atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “B” de Xinguara, no período de 03/06 a 01/11/2019, 
obedecendo às diretrizes estabelecidas pela PORTARIA 3690/2017-DG/
DETRAN

NOME CARGO MATRÍCULA
Normando Queiroz Borges Agente de Fiscalização de Trânsito 57194381/2

Odenilton Santos Dias Técnico de Informática 54196758/2

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1861/2019-DG/CGP, de 31/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na PORTARIA 3690/2017-DG/DETRAN, 
publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou a Comissão de 
Examinadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-
os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta Autarquia, podendo ser alterada a 
qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para desenvolverem suas 
atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Paragominas, 
no período de 03/06 a 01/11/2019, obedecendo às diretrizes estabelecidas 
pela PORTARIA 3690/2017-DG/DETRAN

NOME CARGO MATRÍCULA
Michael de Jesus Sousa Agente de Fiscalização de Trânsito 57201636/1

Max Elimiliano Leite Rodrigues Técnico de Informática 57201304/1

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1859/2019-DG/CGP, de 31/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR os servidores abaixo relacionados, como integrante da Comissão 
de Examinadores instituída através da PORTARIA 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo atividades na CIRETRAN “A” de Parauapebas.

NOME CARGO MATRÍCULA
Normando Queiroz Borges Agente de Fiscalização de Trânsito 57194381/2

Odenilton Santos Dias Técnico de Informática 54196758/2

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1857/2019-DG/CGP, de 31/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,


